УИД 71RS0019-01-2023-000999-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2023 года г.Суворов Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Салицкой О.П.,

при секретаре Еремичевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Суворовского района Тульской области Трифанова Д.М., старшего помощника прокурора Суворовского района Тульской области Колягиной С.В., помощника прокурора Суворовского района Тульской области Черкасова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Гоша С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконноекультивированиев крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств без соответствующего разрешения компетентных органов государства запрещен законом и является нарушением установленного законом оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, имея умысел, возникший в августе 2022 года на территории домовладения № по 

<

адрес>, на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в период времени с 01 мая по 10 мая 2023 года, с целью дальнейшего личного потребления, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, посеял в заранее обработанный открытый грунт семена растения конопли в количестве не менее 16 штук, запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопли, из которых произросло 16 растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, за всходами которых с мая по август 2023 год ФИО1, с целью получения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, умышленно осуществлял ряд агротехнических мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий произрастания и повышения урожайности указанных растений, а именно: пропалывал и рыхлил почву в местах произрастания наркотикосодержащих растений конопли, с целью улучшения наркотически активных компонентов данных растений, до 19 часов 40 минут 20 августа 2023 года, когда сотрудниками МОМВД России «Суворовский», в ходе проведения осмотра вышеуказанного участка местности, были обнаружены и изъяты.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в период времени с 01 мая по 10 мая 2023 года, с целью дальнейшего личного потребления, на участке местности, расположенном в 500 метрах от автобусной остановки, в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, и в 20 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворов, Суворовского района, Тульской области, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, ФИО1 посеял в заранее обработанный открытый грунт одно семя растения конопли, запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопли, из которого произросло одно растение конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, за всходами которого с мая по август 2023 год ФИО1, с целью получения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, умышленно осуществлял ряд агротехнических мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий произрастания и повышения урожайности указанного растения, а именно: пропалывал и рыхлил почву в местах произрастания наркотикосодержащего растения конопли, с целью улучшения наркотически активных компонентов данного растения, до 13 часов 40 минут 21 августа 2023 года, когда сотрудниками МОМВД России «Суворовский», в ходе проведения осмотра вышеуказанного участка местности были обнаружены и изъяты.

В продолжение своего единого умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в период времени с 01 мая по 10 мая 2023 года, с целью дальнейшего личного потребления, на участке местности, расположенном в 50 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворво, Суворовского района, Тульской области, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, ФИО1 посеял в заранее обработанный открытый грунт не менее 14 семян растения конопли, запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопли, из которых произросло 14 растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, за всходами которых с мая по август 2023 год ФИО1, с целью получения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, умышленно осуществлял ряд агротехнических мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий произрастания и повышения урожайности указанного растения, а именно: пропалывал и рыхлил почву в местах произрастания наркотикосодержащих растений конопли, с целью улучшения наркотически активных компонентов данного растения, до 14 часов 20 минут 21 августа 2023 года, когда сотрудниками МОМВД России «Суворовский», в ходе проведения осмотра вышеуказанного участка местности были обнаружены и изъяты.

Согласно заключения эксперта № от 01.09.2023 года, представленные на экспертизу 16 растений (по количеству корней), изъятые 20 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство- тетрагидроканнабинол. 

Согласно заключения эксперта № от 31.08.2023 года, представленные на исследование растения в количестве 15 штук являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. 

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934 (с изменениями от 29 июля 2020 г.).

Наркотическое средство – тетрагидроканнабинол включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями от 10 июля 2023 г.).

Наркотикосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis) в количестве 31 растений, содержащие наркотическое средство, количество которых согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, с изменениями от 10 июля 2023 г.), отнесены к растениям, запрещенным к возделыванию на территории Российской Федерации и относятся к категории крупных размеров.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств без соответствующего разрешения компетентных органов государства запрещен законом и является нарушением установленного законом оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные хранение частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, в августе 2022 года, находясь на территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сорвал верхушечные части и листья растений конопли, содержащих наркотические средства. После чего высушил часть растительной массы зеленого цвета, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 53г, состоящей из фрагментов стеблей с листьями и верхушками, и, поместив в полимерный пакет, оставил на чердаке дома, расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления, с августа 2022 года по 19 часов 15 минут 20 августа 2023 года. 

20 августа 2023 год, в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 35 минут, в ходе проведения осмотра сотрудниками МОМВД России «Суворовский» чердачного помещения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями и верхушками, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis).

Согласно заключения эксперта № от 01 сентября 2023 года, представленная на экспертизу растительная масса, изъятая 20 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составила 53 грамм.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934 (с изменениями от 29 июля 2020 г.). 

Наркотическое средство – тетрагидроканнабинол включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями от 10 июля 2023 г.).

Растение конопля и части растения конопля, содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, общей массой 53 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает установленный значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 6 грамм. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ признал и показал, что они совершены им при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении. Он раскаивается в содеянном. Показания давать отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, его вина в совершении инкриминированных ему преступлений полностью подтверждена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Показаниями ФИО1, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого от 05.10.2023 года и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что примерно в сентябре 2021 года он прогуливался в районе здания бывшего ООО «Суворовская Птицефабрика», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес> и нашел несколько растущих кустов растения «Конопля». Как выглядит данное растение, ему известно из средств массовой информации. Данное растение произрастает там с 2016 года, ему об этом было известно, поскольку он ранее работал на ООО «Суворовская Птицефабрика». Поскольку он иногда, для успокоения и расслабления, употребляет наркотические средства путем курения, он подумал, что было бы неплохо, если бы данное растение произрастало в легкой доступности для него, а именно на территории домовладения ее матери ФИО3 №4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он периодически бывает. Так, в сентябре 2021 года, он на участке местности, в районе здания бывшей ООО «Суворовская Птицефабрика», расположенной около 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборвал с растения «Конопля» семена, и, положив их к себе в карман, принес их по адресу: 

<

адрес>, где хранил их в чердачном помещении до необходимого момента их применения. Он собирался их посадить и выращивать до полного роста и возможности применения. На какое-то время он о вышеуказанных семенах растения «Конопля» забыл. Вспомнил о них в мае 2022 года и решил из семян растения «Конопля» вырастить полноценные растения, которое намеревался посредством курения, употреблять лично, без цели сбыта. Так, в мае 2022 года, он ради эксперимента, посеял несколько семян растения «Конопля» с левой стороны от калитки, на территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. О том, что он посеял несколько семян растения «Конопля», он никому не говорил и не показывал. Посаженые семена он не культивировал и никоим образом не обрабатывал, и не следил за их ростом. В августе 2022 года он проверил посаженые им несколько семян растения «Конопля» и пришел к выводу, что растение выросло и можно его собрать. С этой целью, он с растений «Конопля» оборвал листья и макушки, и, собрав их в полимерный пакет, отнес в чердачное помещение жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил путем перетирания между ладоней рук. После чего, наркотическое средство «Марихуана» хранил там же, в чердачном помещении и периодически употреблял лично посредством курения. Затем, в период времени с 01 мая 2023 года по 10 мая 2023 года, достал семена растения «Конопля», хранящиеся на чердаке 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и высадил их, не менее 16 штук, в почву, с левой стороны от калитки, на территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего употребления путем курения. О том, что он высадил семена растения «Конопля», он никому не говорил, включая ФИО3 №4 и ФИО9 Перед их посадкой, он заранее подготовил участок земли, размером 2х2 метра взрыхлил лопатой почву, после чего внес в землю семена растения «Конопля» в количестве не менее 16 штук и присыпал из землей. В этот же день он решил просадить еще семена растения «Конопля» в другом месте, за пределами вышеуказанного домовладения. Взяв свой электросамокат, он поехал по автодороге, ведущей из г.Суворова, Тульской области в сторону д.Безово, Суворовского района, Тульской областью. Примерно в 500 метрах от автобусной остановки, в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, и примерно в 20 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворов, Тульской области, он спустился с обочины автодороги к полю, на котором, на тот момент уже произрастало растение «Кукуруза». Он выбрал участок местности, взрыхлил его найденной там же палкой и высадил в обработанную почву, несколько, не менее 3 штук семян растения «Конопля». Далее, в этот же день, возвращаясь обратно в направлении г.Суворова Тульской области, по той же автодороге, он решил высадить еще несколько семян растения «Конопля». С этой целью, он остановился на автодороге, спустился с обочины, прошел примерно 50 метров, и выбрал подходящий участок местности, на котором произрастали деревья и кустарники. Он вновь взрыхлил найденной там же палкой участок земли и внес в землю имеющиеся у него в наличии семена растения "Конопля" в количестве не менее 14 штук. Все места, где он высаживал семена растения «Конопля», он запомнил визуально и мог без труда их найти. С момента высадки семян в грунт, он контролировал процесс роста растения, периодически ухаживал за ними, приезжал на участки местности и обрабатывал почву вокруг всходов растения «Конопля», а именно взрыхлял почву и пропалывал траву вокруг растений «Конопля». Места, на которых он высадил семена растения «Конопля», он никому не показывал и об этом никому не говорил. Из посаженых семян растения «Конопля» к середине августа 2023 года выросли растения «Конопля» в количестве 16 штук на территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; один куст растения «Конопля» в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области и около 14 кустов на участке местности, между д.Безово, Суворовского района, Тульской области и г.Суворова, Тульской области. Посадил он данное растение для личного пользования, без цели сбыта. Выращивал он растения «Конопля» с целью их созревания и получения в дальнейшем из них наркотическое средство «Марихуану». Ему было известно, что наркотическое средство «марихуана» получают из растения «Конопля». Чтобы получить наркотическое средство «Марихуана», он выращивал растения «Конопля» и ухаживал за ними. Так же, растения «Конопля» он выращивал в скрытых от посторонних глаз местах, чтобы их никто не обнаружил. Наркотическое средства «Марихуана» он примерно раза 3 в неделю употребляет путем курения. Курение наркотического средства «Марихуана» ему приносит расслабляющий эффект, тем самым успокаивает нервную систему. О том, что за хранение наркотического средства «Марихуаны» предусмотрена уголовная ответственность, он знал. Так же ему было известно, что за выращивание растения «Конопля» предусмотрена уголовная ответственность. Выращивал растения «Конопля» надеясь, что никто об этом не узнает, для личного употребления, без цели сбыта. Хочет уточнить, что ФИО9 при жизни, начиная с 2022 года по день смерти, знала о его пагубной привычке употреблять наркотическое средство «Марихуана» путем курения. Зависимости от наркотиков у него нет, и его семья от данной его пагубной привычки не страдала. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объёме (л.д. 188-194).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил.

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО3 №2, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 20 августа 2023 года, примерно в 19 часов, к нему обратились сотрудники полиции, разъяснив права и обязанности, предложили поучаствовать в проводимом ими мероприятии в качестве понятого. Он согласился. Ему и второму понятому – мужчине, которого он не знает, сотрудниками полиции было разъяснено, что они будут участвовать в качестве понятых в проведении осмотра 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также, ему и второму понятому было разъяснено, что они должны засвидетельствовать все действия сотрудников полиции. Больше сотрудники полиции им ничего не поясняли. В этот же день, примерно в 19 часов 20 минут, вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым был осмотрен жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, на чердаке был найден полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Об изъятии обнаруженного полиэтиленовом пакета белого цвета с растительной массой зеленого цвета внутри, была произведена соответствующая запись в протоколе, с которым женщина-собственник данного жилого дома, он и второй понятой были ознакомлены. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Полиэтиленовый пакет белого с растительной массой, упакован в полимерный пакет красного цвета, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью. Затем, в его присутствии, а так же в присутствии второго понятого и участвующей в осмотре женщины, сотрудниками полиции была осмотрена огороженная по периметру территория около 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу. При осмотре данной территории, с левой стороны от калитки, были обнаружены в траве растущие кусты растения в количестве 16 штук, по внешним признакам напоминающие растение «Конопля». Обнаруженные кусты растения «Конопля» в количестве 16 штук, с корнями, стеблями и листьями, были сотрудниками полиции извлечены из земли и изъяты в его присутствии, второго понятого и участвующей в осмотре женщины, упакованы в бумажный сверток, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью. Об изъятии обнаруженных растущих кустов растения в количестве 16 штук, была произведена соответствующая запись в протоколе, с которым женщина-собственник данной территории, он и второй понятой были ознакомлены. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. После того, как были окончены все необходимые следственные действия, предусмотренные законодательством, и его участие в качестве понятого было не нужно, сотрудники полиции его отпустили (л.д.164-166);

- показаниями свидетеля ФИО3 №3, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 20 августа 2023 года, приблизительно в 19 часов, к нему обратились сотрудники полиции, предложили поучаствовать в проводимом ими мероприятии в качестве понятого. Он согласился. Находясь 20 августа 2023 года, примерно в вышеуказанное время, вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым был осмотрен жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, в чердачном помещении был найден полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Затем, в его присутствии, а равно как и в присутствии второго понятого и участвующей в осмотре женщины, сотрудниками полиции была осмотрена территории домовладения №, расположенного по вышеуказанному адресу. При осмотре прилегающей территории к дому, с левой стороны от калитки, были обнаружены в траве растущие кусты растения в количестве 16 штук, по внешним признакам напоминающие растение «Конопля». Об изъятии обнаруженных растущих кустов растения в количестве 16 штук, была произведена соответствующая запись в протоколе, с которым женщина-собственник данной территории, он и второй понятой были ознакомлены. В остальном показания свидетеля ФИО3 №3 аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №2 (л.д. 167-169);

- показаниями свидетеля ФИО3 №4, данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> одна. У нее имеется в собственности дом и прилегающий к нему земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанный дом ей служит дачей, а на земельном участке в весенне-осенний период она выращивает культурные растения. Часть земельного участка культивированная, а часть, расположенная с левой стороны от дачного домика, поросла елками и сорняками. Данную территорию она не обрабатывает. У нее есть сын – ФИО1, который проживает отдельно от нее, со своей семьей: ныне покойной женой – ФИО9, которая скончалась 13.09.2023 года и дочерью – ФИО10 Иногда ФИО1 приезжает к ней в гости по адресу: 

<

адрес>, помочь ей по хозяйству. 20.08.2023 года, к ней домой по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции, фамилии их она не запомнила, представились и сообщили ей цель их визита. Оказалось, они ищут ее сына ФИО1 С ее разрешения, сотрудники полиции осмотрели прилегающую к вышеуказанному дому территорию, а так же чердачное помещение дома. В ходе осмотра сотрудниками полиции, на чердаке дома был найден полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Найденный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета в присутствии нее и двух понятых, был изъят сотрудниками полиции, о чем быль составлен соответствующий документ, с которым ознакомились все участвующие лица, включая понятых и нее. Ни у кого замечаний и заявлений не было. При составлении данного документа, всем участвующим лицам, включая нее, были разъяснены права и обязанности в соответствии с действующим законодательством. Затем, при осмотре земельного участка, который расположен на территории домовладения №, по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны от калитки, были обнаружены произрастающие кусты растения в количестве 16 штук. Что это было за растение, она не знает. Видела его впервые. До того момента она не знала как выглядит растение «Конопля». Откуда оно там появилось, пояснить не может. Найденные растения в количестве 16 штук, с корнями, листьями и стеблями, в присутствии нее и двух понятых, были изъяты сотрудниками полиции, о чем был составлен соответствующий документ, с которым ознакомились все участвующие лица, включая понятых и нее. Ни у кого замечаний и заявлений не было. При составлении данного документа, всем участвующим лицам, включая нее, были разъяснены права и обязанности в соответствии с действующим законодательством. Так же хочет уточнить, что чердачное помещение вышеуказанного дома она не посещает в виду своего преклонного возраста и наличия инвалидности. Что хранится в помещении чердака, пояснить не может. Откуда на чердаке появился полимерный пакет с растительной массой, пояснить не может. Может предположить, что возможно ФИО1 его туда положил. Так же хочет уточнить, что при жизни, она разговаривала с ФИО9 и та ей жаловалась, что ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, употребляет марихуану посредством курения. Откуда он берет марихуану, ФИО9 ей не пояснила. Иногда ФИО1 приходил к ней в гости в состоянии опьянения, глаза были красными, но от него алкоголем не пахло. При ней ФИО1 курил только обычные сигареты. Претензий по поводу изъятия и обнаружения растений конопля и растительной массы она ни к кому не имеет. Дачный участок и чердачное помещение осмотрено в ее присутствии и с ее письменного согласия (л.д. 170-177);

- показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности следователя СО МОМВД России «Суворовский» января 2021 года. Так, 20 августа 2023 года, в 08 часов 00 минут, она заступила на суточное дежурство в качестве следователя следственно-оперативной группы МОМВД России «Суворовский». В этот же день, в 18 часов 25 минут, в дежурную часть МОМВД России «Суворовский» поступило сообщение от ФИО9, зарегистрированное в КУСП МОМВД России «Суворовский» за №, о том, что муж находится в состоянии наркотического опьянения, избил, выращивает наркотики. От оперативного дежурного МОМВД России «Суворовский» поступило указание о необходимости проверки данного сообщения. Она, совместно с о/у ОУР МОМВД России «Суворовский» ФИО11 и УУП МОМВД России «Суворовский» ФИО12 выехали по месту проживания заявителя, а именно по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО9 было установлено, что за время совместной жизни та нираз замечала, что ее супруг ФИО2 неоднократно курит какую-то траву. Так же та видела, что ФИО1, находясь на территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обрывает листья с какого-то растения, а затем, употребляет его посредством курения. По внешнему виду данное растение напомнило растение конопли. Как выглядит данное растение, той известно из средств массовой информации. 20.08.2023 года ФИО1 в вечернее время вновь употребил посредством курения вышеуказанное растение, вел себя неадекватно, подверг ФИО9 избиению. После чего, та сообщила о случившемся и о своих предположениях в полицию. После чего, она, совместно с о/у ОУР МОМВД России «Суворовский» ФИО11, УУП МОМВД России «Суворовский» ФИО12 и двумя заранее приглашенными представителями общественности (понятыми): ФИО3 №2 и ФИО3 №3, выехали на место, указанное ФИО9, а именно по адресу: 

<

адрес>, где проживает мать ФИО1- ФИО3 №4 ФИО3 №2 и ФИО3 №3 заранее было разъяснено, что они будут участвовать в проведении осмотра участка местности, на котором, предположительно, произрастают растения конопли, содержащие наркотические средства, и должны засвидетельствовать все действия сотрудников полиции, а также им разъяснено право делать замечания и заявления, которые будут занесены в соответствующие документы. Когда они подъехали к жилому дому №, расположенному по вышеуказанному адресу, на территории данного домовладения находилась ФИО3 №4 Они объяснили цель их визита. ФИО3 №4, в присутствии всех участвующих лиц дала свое согласие на осмотр домовладения и территории прилегающей к нему, о чем имеется соответствующая запись в протоколах осмотра места происшествия. Так, в ходе осмотра домовладения, в чердачном помещении был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, состоящая из высушенных листьев и стеблей. Участвующая в осмотре ФИО3 №4 пояснила, что данный пакет с содержимым ей не принадлежит. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, данный обнаруженный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета внутри, был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № МОМВД России «Суворовский», с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, включая ФИО3 №4 Так же, был соответственно составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, о чем имеются их подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц, включая ФИО3 №4, не поступило. Затем, с согласия ФИО3 №4 в присутствии всех участвующих лиц, была осмотрена территория домовладения №, расположенная по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра, с левой стороны от калитки, на участке местности поросшим травой, были обнаружены 16 кустов растения, внешне напоминающего растение конопли. Данные кусты произрастали из земли и имели корень, стебель и листья. В присутствии всех участвующих лиц, ФИО3 №4 пояснила, что не знает, откуда появились данные растения и кто их туда посадил. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, данные растения были извлечены из земли с корнями, упакованы в бумажный сверток, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № МОМВД России «Суворовский», с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, включая ФИО3 №4 Так же был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, о чем имеются их подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц, включая ФИО3 №4, не поступило. Всего было изъято в ходе осмотра чердачного помещение и участка местности один полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета и 16 кустов растения конопля. В этот же день, о/у ОУР МОМВД России «Суворовский» ФИО11 в КУСП МОМВД России «Суворовский» за № от 20.08.2023 года был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, была получена информация о том, что ФИО1 занимается выращиванием растений, содержащих наркотические средства и их хранением. В ходе проведенных мероприятий, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты кусты растений зеленого цвета (с корнями) по внешнему виду схожие с растением конопля и полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, предположительно являющаяся наркотическим средством. 21 августа 2023 года ею была назначена физико-химическая судебная экспертиза, с целью выяснения, являются ли обнаруженные и изъятые в ходе осмотра территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и чердачного помещения, 16 кустов растения и растительная масса наркотикосодержащими. Ей известно, что согласно заключения эксперта № от 01 сентября 2023 года, представленные на экспертизу 16 растений, изъятые 20 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются растениями конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Представленная на экспертизу растительная масса, изъятая 20 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составила 53 грамм (л.д. 148-151).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 21 августа 2023 года, около 13 часов 00 минут, она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве представителя общественности (понятого) при проведении осмотра участков местности. Как ей пояснили сотрудники полиции, у полиции имеется информация о том, что мужчина по фамилии ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, может незаконно выращивать наркотикосодержащие растения конопли, в связи с чем, необходимо произвести осмотр участков местности. В качестве второго представителя общественности был приглашен ее знакомый ФИО13 После чего, она, ФИО13, ФИО1 и сотрудники полиции, в этот же день, после 13 часов, проследовали к участкам местности, указанным ФИО1 и расположенным по адресу: примерно в 500 метрах от автобусной остановки, в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, и примерно в 20 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворов, Тульской области, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, а так же примерно в 50 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворов Тульской области, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции ей и ФИО13 пояснили, что они, как понятые, должны наблюдать за ходом проведения осмотров участков местности, и при обнаружении каких-либо предметов или веществ, зафиксировать их действительное наличие. В ходе осмотра участка местности, расположенного в 500 метрах от автобусной остановки, в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, и примерно в 20 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворов, 

<

адрес>, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, в ее присутствии, а равно как и в присутствии ФИО13 и ФИО1, был обнаружен один куст растения, внешне напоминающего растение конопля. Как выглядит данное растение, ей известно из средств массовой информации. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что данный куст является растением конопля и он его выращивает из семени до полноценного растения с мая 2023 года по настоящее время. Сотрудником полиции обнаруженный один куст растения конопля был изъят и упакован в бумажный сверток. Так же был составлен соответствующий документ, с которым она, ФИО13 и ФИО1 ознакомились, о чем имеются их подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц, включая ФИО1, не поступило. Затем, по указанию ФИО1, все проследовали на следующий участок местности, расположенный в 50 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворов Тульской области, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. В ее присутствии, а равно как и в присутствии ФИО13 и ФИО1, были обнаружены 14 кустов растения, внешне напоминающего растение конопля. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что данные кусты являются растениями конопля и их он выращивает из семени до полноценных растений с мая 2023 года по настоящее время. Сотрудником полиции обнаруженные 14 кустов растения конопля были изъяты и упакованы в бумажный сверток. Так же был составлен соответствующий документ, с которым она, ФИО13 и ФИО1 ознакомились, о чем имеются их подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц, включая ФИО1, не поступило. Хочет уточнить, что на момент обнаружения, все вышеуказанные 15 кустов растения конопля росли из земли, и изъяты были с корнями, стеблями и листьями. После чего, она и ФИО13 были отпущены домой (л.д. 160-163);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 21 августа 2023 года, около 13 часов 00 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве представителя общественности (понятого) при проведении осмотра участков местности. Как ему пояснили сотрудники полиции, имеется информация о том, что мужчина по фамилии ФИО1 может незаконно выращивать наркотикосодержащие растения конопли, в связи с чем, необходимо произвести осмотр участков местности. В качестве второго представителя общественности была приглашена его знакомая ФИО3 №1 В остальном показания свидетеля ФИО13 аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №1 (л.д. 156-159);

- показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности старшего следователя СО МОМВД России «Суворовский» с июля 2010 года. Так, 21 августа 2023 года, в 08 часов 00 минут, она заступила на суточное дежурство в качестве следователя следственно-оперативной группы МОМВД России «Суворовский». В этот же день, примерно в 13 часов, от оперативного дежурного МОМВД России «Суворовский» поступило указание о необходимости проверки информации о том, что на участке местности в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, ФИО1 занимается выращиванием растений, которые могут содержать наркотические средства. Она, совместно с о/у ОУР МОМВД России «Суворовский» ФИО14, УУП МОМВД России «Суворовский» ФИО15, ФИО2 и приглашенными заранее двумя представителями общественности (понятыми) ФИО3 №1 и ФИО13 на служебном автомобиле направились к д.Безово, Суворовского района, Тульской области. ФИО3 №1 и ФИО13 заранее было разъяснено, что они будут участвовать в проведении осмотра участка местности, на котором, предположительно, произрастают растения конопли, содержащие наркотические средства, и должны засвидетельствовать все действия сотрудников полиции, а также им разъяснено право делать замечания и заявления, которые будут занесены в соответствующие документы. Так же, всем участвующим лицам заранее были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения следственных действий в соответствии с действующим законодательством. Так, по указанию ФИО1, они подъехали к участку местности, расположенному в 500 метрах от автобусной остановки, в районе д.Безово, 

<

адрес>, и в 20 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворов, 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>. В присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 указал на участок местности, являющийся полем, на котором произрастало культурное растение «Кукуруза», на котором был обнаружен один куст растения, внешне напоминающего растение конопли. Данный куст произрастал из земли и имел корень, стебель и листья. В присутствии всех участвующих лиц, ФИО2 пояснил, что в мае 2023 года он на данном участке посеял в заранее обработанный открытый грунт одно семя растения конопли, запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопли, из которого произросло одно растение конопля, содержащее наркотическое средство, за всходами которого с мая по август 2023 год он, с целью получения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, умышленно осуществлял ряд агротехнических мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий произрастания и повышения урожайности указанного растения, а именно: пропалывал и рыхлил почву в местах произрастания наркотикосодержащего растения конопли, с целью улучшения наркотически активных компонентов данного растения. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, данное растение было извлечено из земли с корнем, упаковано в бумажный сверток, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № МОМВД России «Суворовский», с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, включая ФИО1 Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, о чем имеются их подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц, включая ФИО1, не поступило. Затем, по указанию ФИО1, все участвующие лица, проследовали к участку местности, расположенному в 50 метрах от проезжей части автодороги Березово-Суворво Тульской области, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>. В присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 указал на участок местности, на котором были обнаружены 14 кустов растения, внешне напоминающего растение конопли. Данные кусты произрастали из земли и имели корень, стебель и листья. В присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 пояснил, что в мае 2023 года он на данном участке посеял в заранее обработанный открытый грунт не менее 14 семян растения конопли, запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопли, из которого произросло 14 кустов растение конопля, содержащее наркотическое средство, за всходами которых с мая по август 2023 год он, с целью получения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, умышленно осуществлял ряд агротехнических мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий произрастания и повышения урожайности указанного растения, а именно: пропалывал и рыхлил почву в местах произрастания наркотикосодержащего растения конопли, с целью улучшения наркотически активных компонентов данного растения. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, данные растения были извлечены из земли с корнями, упакованы в бумажный сверток, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № МОМВД России «Суворовский», с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, включая ФИО1. Так же, был соответственно составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, о чем имеются их подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц, включая ФИО1, не поступило. Всего было изъято в ходе осмотра вышеуказанных участком местности 15 кустов растения конопля. В этот же день, ст.о/у ОУР МОМВД России «Суворовский» ФИО14 в КУСП МОМВД России «Суворовский» за № от 21.08.2023 года был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, была получена информация о том, что на участке местности в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, ФИО1 занимается выращиванием растений, которые могут содержать наркотические вещества. В ходе проведенных мероприятий, на участке местности, расположенном в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, недалеко от проезжей части автодороги Березово-Суворов, в 500 метрах от автобусной остановки, были обнаружены и изъяты кусты растений зеленого цвета (с корнями) по внешнему виду схожие с растением конопля. 21 августа 2023 года ею была назначена физико-химическая судебная экспертиза, с целью выяснения, являются ли обнаруженные и изъятые в ходе осмотра вышеуказанных участком местности, 15 кустов растения наркотикосодержащими. Ей известно, что согласно заключения эксперта № от 31.08.2023 года представленные на исследование растения в количестве 15 штук являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 152-155).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2023 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 500 м. от автобусной остановки, в районе д.Безово, Суворовского района, Тульской области, в 20 м. от проезжей части автодороги Березово-Суворов Тульской области, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят один куст растения, являющийся растением конопли, содержащий наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 89-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2023 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 50 м. от проезжей части автодороги Березово-Суворов Тульской области, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты 14 кустов растения, являющиеся растениями конопли, содержащими наркотическое средство –тетрагидроканнабинол (л.д. 97-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2023 года, согласно которому на территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 16 кустов растения, являющиеся растениями конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 43-48);

- заключением физико – химической судебной экспертизы № от 31 августа 2023 года, согласно которой представленные на исследование растения в количестве 15 штук являются растениями конопли (растение рода каннабис), содержащими наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (л.д. 114-116);

- заключением физико – химической судебной экспертизы № от 01 сентября 2023 года, согласно которой представленные на экспертизу 16 растений (по количеству корней), изъятые 20 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются растениями конопля (растение рода каннабис), содержащими наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (л.д. 62-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 сентября 2023 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств были осмотрены растения в количестве 31 куста, являющиеся растениями конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 120-128);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 13 сентября 2023 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств были осмотрены и признаны в качестве вещественного доказательства растения в количестве 31 куста, являющиеся растениями конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 129-131).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2023 года, согласно которому на чердаке домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составила 53 г. (л.д. 37-42);

- заключением физико – химической судебной экспертизы № от 01 сентября 2023 года, согласно которой представленная на экспертизу растительная масса, изъятая 20 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составила 53 г.(л.д. 62-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 сентября 2023 года, согласно которому в качестве вещественного доказательства была осмотрена растительная масса, содержащая наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 53 гр. (л.д. 120-128);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 13 сентября 2023 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств была осмотрена и признана в качестве вещественного доказательства растительная масса, содержащая наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 53 гр. (л.д. 129-131).

Оценивая показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования относительно юридически значимых обстоятельств дела, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они даны им добровольно, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования, и другими исследованными доказательствами, и придает им доказательственное значение по делу. После оглашения в судебном заседании показаний, данных в ходе дознания, ФИО1 подтвердил их содержание и достоверность.

Суд, оценив иные вышеперечисленные доказательства вины подсудимого ФИО1 в совершении каждого из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в том числе показания свидетелей, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона. Данные доказательства согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

После оглашения показаний свидетелей в судебном заседании подсудимый и защитник не заявили о наличии вопросов к ним.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено, не установлено и какой-либо их личной заинтересованности в исходе данного дела. 

Факт незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере не отрицал сам подсудимый ФИО1

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий получены в соответствии с требованиями УПК РФ и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях.

Оценивая исследованные в судебном заседании заключения экспертов, суд приходит к выводу о том, что нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертиз по уголовному делу, не допущено, заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенную подписью эксперта запись, удостоверяющую то, что ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Все перечисленные выше доказательства, представленные стороной обвинения, получены без нарушений уголовно-процессуального закона, не вызывают сомнений в достоверности, не содержат существенных для дела противоречий и согласуются между собой, а их совокупность достаточна для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Представленные в материалы дела Постановления Правительства РФ являются нормативно-правовыми актами и не могут являться доказательствами по делу.

ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, незаконно хранил указанные в описательной части части растений, содержащие наркотические средства, в значительном размере, не преследуя при этом цели их сбыта другим лицам, то есть действовал с прямым умыслом на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Об умысле ФИО1 на совершение незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, свидетельствуют его активные действия, связанные с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, их выращивание.

Решая вопрос о наличии значительного размера частей растений, содержащих наркотические средства, и крупного размера растений, содержащих наркотические средства, суд исходит из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 для каждого конкретного наркотического средства, а также в Постановлении Правительства РФ N 934 от 27 ноября 2010 года "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" и учитывает Постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 (ред. от 15 июня 2022 года), "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совокупность представленных стороной обвинения доказательств, полностью подтверждает виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как совершение незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из преступлений, которыми признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи (мать - инвалид 2 группы). Активное способствование расследованию преступлений выражалось в том, что на досудебной стадии производства по делу ФИО2 по каждому эпизоду не отрицал свою причастность к совершению запрещенного уголовным законом деяния, давал пояснения и показания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по обоим преступлениям, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, то, что он признан ограниченно годным к военной службе, военную службу в рядах армии не проходил, не состоит на учете у врача психиатра ГУЗ «Суворовская ЦРБ», состоит на учете у врача нарколога ГУЗ «Суворовская ЦРБ», жалоб в администрацию МО Суворовский район Тульской области на него не поступало; вдовец, получает страховую пенсию по случаю потери кормильца, имеет кредитные обязательства, связанные с приобретением жилья, к административной ответственности не привлекался, в настоящее время официально не трудоустроен.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Согласно выводам заключения эксперта (комиссии экспертов) ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № им. ФИО16» № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 143-145), ФИО1 обнаруживает в настоящее время, 

<

данные изъяты>. ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, каким-либо временным психическим расстройством и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств не выявляет, наркотической зависимостью не страдает, и, следовательно, в соответствующем лечении не нуждается. 

Суд признает допустимым доказательством по делу указанное заключение эксперта, а также учитывает то, что поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные пояснения, свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде обязательных работ за каждое из преступлений, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, является справедливым наказанием в отношении подсудимого.

При этом суд учитывает тяжесть каждого из совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, который не имеет постоянного места работы, в связи с чем считает нецелесообразным назначать наказание в виде штрафа, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ.

Положения ч.6 ст.15 УК РФ не подлежат применению, поскольку совершенные ФИО1 деяния являются преступлениями небольшой тяжести.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО1 по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, по делу не установлено и суду не представлено.

До вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ на срок 200 часов обязательных работ,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 240 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

До вступления приговора суда в законную силу меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: растения в количестве 31 штуки, являющиеся растениями конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и растительная масса, содержащая наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 53 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Суворовский» - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы, представления через Суворовский межрайонный суд Тульской области. 

Судья О.П.Салицкая